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1 ÚVOD

Statistiky uvádí, že až 75 % dospělých s oblibou konzumuje víno. Je obecně známo, že

červené víno disponuje zdraví prospěšnými látkami a konzumované v přiměřeném

množství působí blahodárně na naše zdraví. Důvodem je vysoký obsah polyfenolických

látek. Konkrétně polyfenoly vyskytující se v semenech a ve slupkách poskytují ochranu

proti kardiovaskulárním onemocněním a působí jako antioxidanty bránící akumulaci

LDL-cholesterolu. Bílé víno tak vysokým množstvím těchto látek nedisponuje, a tak

pozitivní vlastnosti na zdraví se svými protějšky v podobě červeného vína nesdílí.

I když polyfenolů obsahují až 10x méně, a tím i jejich pozitivní vliv na zdraví je slabší,

dává většina Čechů přednost bílým vínům (Yeamans-Irwin, 2011).

Polyfenoly ovšem nemají jen kladné vlastnosti, konkrétně v případě bílých vín

jsou zdrojem nežádoucích nečistot, kalů a narůžovělých nebo hnědých odstínů. Aby se

zabránilo těmto vadám a víno bylo pro konzumenta atraktivní, používají se tzv. čiřící

prostředky. Jedná se o inertní látky, které strhávají nečistoty ve víně ke dnu nádoby

a jsou potom spolu s kaly odstraněny při stáčení vína. Nečistoty ulpívají na čiřidlech na

základě opačných elektrických nábojů částeček jednotlivých čiřidel. Nejběžněji

používanými čiřidly jsou bentonit (- náboj), tanin (- náboj), vaječný bílek (+ náboj),

želatina (+ náboj), PVPP (+ náboj) atd. (Sedláček, 2014).

Právě poslední zmiňovaný přípravek je vhodný pro snížení intenzity barevných

odstínů vznikajících oxidací na minimum. Jelikož ale patří k cenově náročnějším

stabilizačním prostředkům, nabízela se otázka, zda by bylo možné daný přípravek

použít víckrát než jednou. Inspirací se stal americký patent, kde se autorovi povedlo

použité PVPP v pivě regenerovat a opětovně aplikovat do piva.
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2 CÍL

Diplomová práce si klade za cíl shromáždit současné poznatky o látkovém složení

hroznových vín s důrazem na polyfenolické složky a o způsobech čiření vín.

Cílem experimentální části je zregenerovat jednou použitý přípravek PVPP

a zjistit efektivnost jeho opětovného použití. Dále pomocí vhodných analýz stanovit

obsah celkových polyfenolů, antioxidační kapacitu dvěma metodami (DPPH, FRAP)

a barevné parametry a získané výsledky statisticky vyhodnotit.
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3 LITERÁRNÍ ČÁST

3.1 Polyfenolické sloučeniny

3.1.1 Charakteristika polyfenolických sloučenin

Jedná se o produkty sekundárního metabolismu rostlin. Z hlediska chemické struktury

obsahují aromatický kruh s jednou nebo více substitučními ─OH skupinami. Tvoří

velmi početnou a různorodou skupinu látek zahrnující sloučeniny od jednoduchých až

po polymerizované fenolové sloučeniny (Balasundram a kol., 2006).

Tyto sloučeniny hrají hlavní roli v enologii. Za všechny rozdíly mezi bílými

a červenými víny jsou zodpovědné právě polyfenoly (Ribéreau-Gayon a kol., 2006).

Ovlivňují především barvu, chuťový projev, antioxidační vlastnosti a podílejí se na

jevech uchování a ležení vín (Pavloušek, 2011; Michlovský, 2014). Při šetrném

zpracování hroznů se množství fenolů v bílém víně pohybuje do 0,25 g.l
-1

. Zvýšení

obsahu těchto látek je možné naležením rmutu a silnějším lisováním. Obzvláště vysoký

je pak obsah fenolů v moštu z narušených hroznů (Michlovský, 2014). V červeném víně

je pak množství fenolů 3–10x vyšší (Steidl, 2002). Polyfenolické látky vykazují

výraznou proměnlivost ve struktuře a rozdělují se na neflavonoidy, které se hromadí

v dužnině, a flavonoidy vyskytující se převážně ve slupce, semenech a třapině

(Pavloušek, 2011; Fic, 2015).

3.1.2 Rozdělení polyfenolických sloučenin

3.1.2.1 Neflavonoidy

Fenolické kyseliny

Fenolické kyseliny se dělí do dvou skupin: deriváty kyseliny skořicové a deriváty

kyseliny benzoové (Michlovský, 2014). Koncentrace jsou řádově v rozmezí 10–20

mg.l
-1

v bílých vínech a 100–200 mg.l
-1

v červených vínech. Z organoleptického

hlediska nemají žádnou zvláštní chuť ani vůni. Jsou však prekurzory těkavých fenolů,

které jsou produkované působením určitých mikroorganismů (kvasinky rodu

Brettanomyces a bakterie), (Ribéreau-Gayon a kol., 2006).

Deriváty skořicové kyseliny představují hlavní fenolové sloučeniny v moštu

a v bílém víně. Řadí se sem například kyselina p-kumarová, kávová a ferulová. Jedná se

o bezbarvé látky, které snadno podléhají oxidaci a následně způsobují hnědnutí bílých

moštů a vín (Fic, 2015; Pavloušek 2011).
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Deriváty benzoové kyseliny jsou ve víně zastoupeny minoritně.

Nejvýznamnějším zástupcem je kyselina gallová. Je jediná, která se nalézá přímo

v hroznech, v pevných částech bobule (Pavloušek 2011).

Stilbeny

Jako přirozená barviva rostlin nemají zvláštní význam, ovšem řada sloučenin vykazuje

významné biologické vlastnosti. Uplatňují se jako antimikrobiální látky. Některé

stilbeny se proto řadí mezi fytoalexiny, tj. nízkomolekulární látky vznikající na základě

vzájemného působení mezi rostlinou a mikroorganismem (Velíšek, 2002; Pavloušek

2011).

Nejčastěji zmiňovaným antioxidantem této skupiny je trans-resveratrol (Fic,

2015). Sun a kol. (2006) dodávají, že se resveratrol vyskytuje v obou isomerních

formách, jak v trans, tak v cis, ale že pouze forma trans byla identifikována v hroznech

Vitis vinifera. Dále Sun ve svém článku uvádí, že mezi nejdůležitější faktory, které

ovlivňují obsah této látky ve víně, patří její koncentrace v hroznu, použité vinařské

technologie a její změny během procesu zrání vína. Podle Xianga je však význam

resveratrolu výrazně přeceňován ve srovnání s dalšími fenolovými sloučeninami

s podobnou strukturou a tedy i obdobnými vlastnostmi (Fic, 2015).

3.1.2.2 Flavonoidy

Jsou obecně velice rozsáhlou skupinou rostlinných fenolů (je známo více než 4 000

těchto látek a stále se objevují nové), ale představují i nejvýznamnější skupinu z řady

fenolických látek u révy vinné. Mezi flavonoidy vyskytujících se v hroznech a ve víně

náleží anthokyany, flavonoly a flavan-3-oly (Velíšek, 2002; Pavloušek, 2011; Fic,

2015).

Anthokyany

Jedná se o červené pigmenty modrých odrůd révy vinné, které jsou převážně

lokalizovány ve slupce (ve vakuolách) a méně obvykle v dužnině (tzv. barvířky). Na

konci vegetačního období je přítomno velké množství anthokyanů i v listech (Ribéreau-

Gayon a kol., 2006).

Termín anthokyany se všeobecně používá pro označení:

 anthokyanidinů, tj. centrální struktury bez navázaných cukerných jednotek (tzv.

aglykony),
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 anthokyaninů, tj. sloučeniny s různým počtem cukerných jednotek (Michlovský,

2014).

V hroznech bývají anthokyanidiny nestabilní, proto se vážou na glukózu, která je

stabilizuje. Pak vypadá struktura pěti hlavních anthokyanů ve víně následovně:

malvidin-3-glukosid, cyanidin-3-glukosid, delfinidin-3-glukosid, petunidin-3-glukosid

a peonidin-3-glukosid (Pavloušek, 2011). Cukerná část může být dále acylována

například kyselinou octovou, kumarovou nebo kávovou.

Barviva se synthetisují od fáze zaměkání hroznů. Přispívají k barvě a také

k trpkosti vína, neboť nepřímo vážou třísloviny, a tím jsou schopné regulovat trpkost

vína. V průběhu zrání podléhají celé řadě chemických reakcí, jako jsou polymerace

s taniny, acylace, kondenzace s cukry, vazba iontů kovů nebo pigmentace. Tyto zásadní

změny se projevují ve změnách barvy, která může později degradovat (Fic, 2015).

Flavonoly

Jsou to žluté pigmenty přítomné ve slupkách bílých i modrých hroznů. Vždy se


[…]


N

Vzorek

Příloha XXXV: Statistická významnost jednotlivých rozdílů středních hodnot

Víno před použitím PVPP Víno po použití PVPP

1,3385 1,1866

Víno před použitím PVPP 0,000420

Víno po použití PVPP 0,000420

Chyba: meziskup. PČ = 0,00030; sv = 4,000

Vzorek

LSD test; proměnná FRAP

Pravděpodobnosti pro post-hoc testy

Příloha XXXVI: Jednorozměrné výsledky analýzy rozptylu

Stupně FRAP FRAP FRAP FRAP

(volnosti) (SČ) (PČ) (F) (p)

Abs. člen 1 9,563816 9,563816 32122,76 0,000000

Vzorek 1 0,034603 0,034603 116,22 0,000420

Chyba 4 0,001191 0,000298

Celkem 5 0,035794

Jednorozměrné výsledky pro každou závislou proměnnou

Pro vzorky: Víno před použitím PVPP

Víno po použití PVPP

Efekt

Příloha XXXVII: Popisné statistiky

Úroveň FRAP FRAP FRAP FRAP FRAP

Faktor Průměr Sm. odch. Sm. ch. -95,00% 95,00%

Celkem 6 1,262525 0,084609 0,034542 1,173733 1,351317

Víno před použitím PVPP 3 1,338467 0,019030 0,010987 1,291195 1,385739

Víno po použití PVPP 3 1,186583 0,015275 0,008819 1,148638 1,224529

Popisné statistiky pro antioxidační kapacitu měřenou metodou FRAP

N

Vzorek

Příloha XXXVIII: Statistická významnost jednotlivých rozdílů středních hodnot

Víno před použitím PVPP Víno po použití PVPP

94,378 95,378

Víno před použitím PVPP 0,018063

Víno po použití PVPP 0,018063

Chyba: meziskup. PČ = 0,10046; sv = 4,000

Vzorek

LSD test; proměnná L*

Pravděpodobnosti pro post-hoc testy

Příloha XXXIX: Jednorozměrné výsledky analýzy rozptylu

Stupně L* L* L* L*

(volnosti) (SČ) (PČ) (F) (p)

Abs. člen 1 54010,97 54010,97 537650,0 0,000000

Vzorek 1 1,50 1,50 14,9 0,018063

Chyba 4 0,40 0,10

Celkem 5 1,90

Víno po použití PVPP

Efekt

Jednorozměrné výsledky pro každou závislou proměnnou

Pro vzorky: Víno před použitím PVPP

Příloha XL: Popisné statistiky

Úroveň L* L* L* L* L*

Faktor Průměr Sm. odch. Sm. ch. -95,00% 95,00%

Celkem 6 94,87797 0,616900 0,251849 94,23057 95,52536

Víno před použitím PVPP 3 94,37780 0,395602 0,228401 93,39507 95,36053

Víno po použití PVPP 3 95,37813 0,210746 0,121675 94,85461 95,90166

Popisné statistiky pro barevnost - L*

N

Vzorek

Příloha XLI: Statistická významnost jednotlivých rozdílů středních hodnot

Víno před použitím PVPP Víno po použití PVPP

0,21517 -0,3653

Víno před použitím PVPP 0,000004

Víno po použití PVPP 0,000004

Chyba: meziskup. PČ = 0,00043; sv = 4,000

LSD test; proměnná a*

Pravděpodobnosti pro post-hoc testy

Vzorek

Příloha XLII: Jednorozměrné výsledky analýzy rozptylu

Stupně a* a* a* a*

(volnosti) (SČ) (PČ) (F) (p)

Abs. člen 1 0,033795 0,033795 78,017 0,000907

Vzorek 1 0,505354 0,505354 1166,633 0,000004

Chyba 4 0,001733 0,000433

Celkem 5 0,507087

Jednorozměrné výsledky pro každou závislou proměnnou

Pro vzorky: Víno před použitím PVPP

Víno po použití PVPP

Efekt

Příloha XLIII: Popisné statistiky

Úroveň a* a* a* a* a*

Faktor Průměr Sm. odch. Sm. ch. -95,00% 95,00%

Celkem 6 -0,075050 0,318461 0,130011 -0,409254 0,259154

Víno před použitím PVPP 3 0,215167 0,024508 0,014150 0,154285 0,276048

Víno po použití PVPP 3 -0,365267 0,016300 0,009411 -0,405758 -0,324775

Popisné statistiky pro barevnost - a*

N

Vzorek

Příloha XLIV: Statistická významnost jednotlivých rozdílů středních hodnot

Víno před použitím PVPP Víno po použití PVPP

6,8933 5,797

Víno před použitím PVPP 0,000214

Víno po použití PVPP 0,000214

Chyba: meziskup. PČ = 0,01098; sv = 4,000

Vzorek

LSD test; proměnná b*

Pravděpodobnosti pro post-hoc testy

Příloha XLV: Jednorozměrné výsledky analýzy rozptylu

Stupně b* b* b* b*

(volnosti) (SČ) (PČ) (F) (p)

Abs. člen 1 241,5643 241,5643 21998,15 0,000000

Vzorek 1 1,8029 1,8029 164,18 0,000214

Chyba 4 0,0439 0,0110

Celkem 5 1,8468

Jednorozměrné výsledky pro každou závislou proměnnou

Pro vzorky: Víno před použitím PVPP

Víno po použití PVPP

Efekt

Příloha XLVI: Popisné statistiky

Úroveň b* b* b* b* b*

Faktor Průměr Sm. odch. Sm. ch. -95,00% 95,00%

Celkem 6 6,345133 0,607757 0,248116 5,707331 6,982935

Víno před použitím PVPP 3 6,893300 0,132293 0,076379 6,564666 7,221934

Víno po použití PVPP 3 5,796967 0,066789 0,038561 5,631054 5,962880

N

Vzorek

Popisné statistiky pro barevnost - b*