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1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V práci jsou následující nedostatky: Mnohé tabulky v přílohách jsou nedostatečné popsané. Není jasné, co
která vyjadřuje, případně chybí jednotky naměřených parametrů. V závěru práce autorka tvrdí, že
regenerace PVPP peroxidem a jeho kombinaci s NaOH se ukázalo jako nedostatečné. S tím si dovolím
nesouhlasit. Vzhledem ke stanovovaným parametrům nebyly už tak účinné jako jiné způsoby regenerace,
ničím však nemá prokázané, že by mohla tvrdit, že jsou nedostatečné. Zároveň však autorka v závěru
nezmiňuje, že ani jeden ze zregenerovaných PVPP nedosahoval takých výsledků, jako nové čisté PVPP.

Navzdory uvedených nedostatkům je práce psána přehledně a logicky. Správně interpretuje dosažené
výsledky. Kladně oceňuji aktivitu studentky, která se pravidelně a často zúčastňovala konzultací.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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